* A' r

xss,'

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

FIs

ÈC^í:

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAVENÈCIA-ES

PRftXPP!

horas

^Recebido em-

Horàrio;___ LI
; Rubrica:,

INDICAÇÃO N 12025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES

O Vereador Eduardo Soares Cesana (PODE), da Câmara Munieipal de Nova Venécia-ES,
infra-assinado, usando das atribuições que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com
o inciso VIII, art. 108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Munieipal, indica
ao prefeito. Excelentíssimo Senhor Mário Sérgio Lubiana, a reforma e ampliação da praça
de lazer, situada no Bairro Altoé, neste município.

JUSTIFICATIVA

A referida praça é o principal espaço de lazer e convivência para as famílias, crianças e
jovens da nossa região. No entanto, o local encontra-se em um estado de conservação
precário, sendo motivo de constantes reclamações por parte dos moradores. A falta de
manutenção adequada tem gerado diversos problemas, que detalhamos a seguir:

1. Parque Infantil: Os brinquedos existentes estão velhos, danificados e enferrujados
Além de não oferecerem condições de uso, representam um risco real à seguranç '
das crianças que freqüentam o local. É unânime o desejo dos pais e responsáveis
pela substituição completa dos equipamentos por modelos novos, seguros e
adequados às normas técnicas.

L

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s 1 - p 1 \2
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://wvw.cmnv.es.gov.br-gabineteeduardocesana@gmaii.com

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

FIs

ÊC\^

2. Iluminação Pública: A iluminação da praça é deficiente e em algims pontos
inexistente. Postes com lâmpadas queimadas ou danificadas criam um ambiente
eseuro e inseguro durante o período noturno, desestimulando a freqüência dos
moradores e aumentando a vulnerabilidade a atos de vandalismo e outras

ocorreneias.

3. Estrutura Geral: A praça necessita de uma revitalização geral, incluindo a melhoria
dos baneos, calçadas, jardinagem e, se possível, a ampliação de sua área útil para
melhor acomodar os freqüentadores.

Diante do exposto, solicitamos que o Poder Exeeutivo Mumcipal inclua no cronograma de
obras e serviços, com a maior brevidade possível, as seguintes ações para a praça do Bairro
Altoé:

•  A reforma gerai e ampliação do espaço;
•  A substituição integral dos brinquedos do parque infantil;
•  A manutenção completa e modernização do sistema de iluminação.

Temos a eerteza de que o atendimento a esta solicitação trará um enorme benefício para a
nossa comimidade, promovendo mais qualidade de vida, segurança e bem-estar para todos
os moradores do Bairro Altoé.

Agradeeemos antecipadamente a atenção de Vossa Excelência e nos colocamos à
disposição para quaisquer esclareeimentos.

JARDO SOARES CESANA

Vereador pelo PODE

rAO DÊL para ineiúir ne Expediente da próxima Sessáo
' Plenária Ordinária,

i Em IAP_j^^3í3

Presidente da CMNV-SS

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venéoia-ES s1 - p 2\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-gabineteeduardocesana@gmail.com